LI. Quod, inquam mecum, *Verbum audio? perii; haud dubium est, quin in praetorium recta profisciscar via!*

*Sed papa, audi, aiunt, omnium hominum stolidior, scimus, dicere, dicere vis, nosque id profiteamur. At ego: Non id aio. — Audi ergo; sed papa fatuus, insulsus ignorat Constantinum sanctum imperialia sceptrum huc transvexisse, senatum omnem cunctamque Romanam militiam, Romae vero vilia mancipia, piscatores scilicet, cupedinarios, aucupes, nothos, plebeios, servos tantummodo dimisisse. Nunquam ille hoc nisi tui suggestionem scriberet regis; quod quam periculosum ambobus fuerit, nisi resipuerint, proxima tempora declarabunt.*

*Sed papa, inquam, simplicitate clarus ad laudem hoc imperatoris, non ad contumeliam scribere putavit. Constantinum Romanum imperatorem cum Romana militia huc venisse ac civitatem istam suo ex nomine condidisse certo scimus; sed quia linguam, mores vestesque mutastis, putavit sanctissimus papa ita vobis displicere Romanorum nomen, sicut et vestem. Quod*

23 Ovid, *Met.* II, IIb.

*in futuris vita comite ostendetur epistolis, quarum superscriptio haec erit: Iohannes papa Romanus Nicephoro, Constantino, Basilio, magnis Romanorum imperatoribus atque augustis. Quod cumam dixerim, quaeso advertite.*

LII. Nicephorus periurio atque adulterio regni apicem est adeptus. Et quoniam Christianorum omnium salus ad Romani papae pertinet sollicitudinem, mittat Nicephoro dominus papa epistolam sepulchris omnino similem, quae foris sunt dealbata, intus plena sunt ossibus mortuorum; improperet illi intrinsecus, qualiter periurio et adulterio acceperit super dominos suos monarchiam; invitet eum ad synodum et, si non venerit, anathemate feriat. Si superscriptio huiusmodi non fuerit, nec ad ipsum usque feretur.

LIII. Nunc ad propositum redeamus. Superscriptam ex superscriptione promissionem a me memorati principes cum audiissent, nil inesse doli putantes: *Grates tibi persolvimus, aiunt, o episcopo; decet enim sapientiam tuam tantis mediatricem intercedere rebus. Solus es ex Francis, quem nunc diligamus; sed cum depravata te hortante correxerint, et ipsi diligentur, tuque iterum ad nos cum veneris, non indonatus abibis.*

*Corona aurea sceproque, cum huc ultro rediero, me Nicephorus donabit!* tacitus dixi.

*Sed die, inquit, vult dominus tuus sanctissimus cum imperatore firmare amicitiam foedere nuptiarum?*

*Cum huc venirem, volnit, inquam, sed quia me diu hic morante literas non recepit, σφάλμα, id est vitium, a vobis meque captum putat et vinctum, aestuatque animus eius totus, ut leaenae catulis raptis, donec vindictam iusta faciat acerbitate et nuptias abhorreat atque iram in vos evomat.*

*Si coeperit, inquit, non dicimus Italia, sed nec ipsa capiet eum, in qua ortus est, pauper et gunnata, id est pellicea, Saxonia; pecunia, qua pollemus, omnes nationes super ipsum invitabimus et quasi keramicum, id est vas fictile, quod confractum reformari nequit, confringemus. Et quoniam te in decorem suum quaedam pallia emisse putamus, ut in medium proferantur, edicimus; quae sunt vobis digna, plumbea notentur bulla vobisque sinantur; quae vero κωλνώμενα, id est nationibus omnibus prae nobis Romanis prohibita, pretio reddito auferantur.*

LIIII. Quod cum fieret, quinque mihi pretiosissimas purpuras abstulerunt, indignos vos omnesque Italos, Saxones, Francos, Bagoarios, Suevos, immo cunctas nationes huiusmodi veste ornatos incedere iudicantes. Quod quam indecorum quamque contumeliosum est, molles, effoeminatos, manicatos, tiaratos, teristratos, mendaces, neutros, desides purpuratos incedere, heroas vero, viros scilicet fortes, scientes bellum, fidei caritatisque plenos, Deo subditos, virtutibus plenos, non, quid est, si non haec contumelia est? *Sed ubi est, inquam, imperatorius sermo? ubi imperialis promissio? Cum enim illi vale dicerem, rogavi, ut in ecclesiae honorem quantivis pretii me permitteret pallia emere. Qui ait: «Qualia vis et quanta»; ποιότητα καὶ ποσότητα, id est qualitatem et quantitatem, ponens, differentiam plane non posuit, ut diceret: his et illis exceptis. Testis est Leo coropalates, frater eius; testis est et interpres Euodisius, Iohannes, Romanus; testis sum ipse, qui, quod Imperator diceret, etiamsi interpres abesset, intellexi.*

*Sed κωλνώμενα, id est prohibita, sunt haec. inquit. Et cum, quae asseris, imperator diceret, de talibus saltem ut somniales, non potuit cogitare; ut enim divitiis, sapientia, ita et ceteris nationibus praestare veste debemus, ut, quibus est singularis in virtutibus gratia, sit singularis et in pulchritudine vestis.*

LV. *Haudquaquam singularis, inquam, haec vestis fieri potest, cum penes nos obolariae mulieres et mandrogerontes his utantur.*

*Unde, inquit, vobis?*

*A Veneticis et Amelfitanis institoribus, inquam, qui nostris ex victualibus haec ferendo nobis vitam nutriunt suam.*

*Sed non amplius hoc facient, aiunt. Scrutabuntur plane, et si quid huiusmodi inventum fuerit, verberibus caesus, crine tonsus poenas dabit.*

*Temporibus, inquam, beatae memoriae Constantini imperatoris huc veneram non episcopus, sed diaconus nec ab imperatore aut rege, sed a Berengario marchione missus, et multo plura ac pretiosiora pallia emi, quae neque scrutata nec a Grecis visa nec plumbo sunt signata. Nunc Deo miserante episcopus et a magnificis imperatoribus Ottone et Ottone, patre et filio, missus tanto inhonestor, ut Veneticorum more pallia mea notentur et, quae quantivis pretii videntur, auferantur, cum in ecclesiae mihi commissae usus ferantur. Non taedet vos conturaeliarum mearum, immo dominorum meorum, in quibus contemnor? quod sum custodiae traditus, quod fame siti que cruciatus, quod non ad ipsos redirem hucusque retentus, nisi etiam ad cumulum dedecoris eorum propriis exspolier rebus? Auferte saltem, quae sunt empta; dimittite, quae sunt dono ab amicis donata.*